تعارف

صاحب تفسیر خزائن العرفان علامہ سید نعیم الدین مراد آبادی المعروف صدر الافاضل کا شمار اعلیٰ امت و تہ امت (بریلوی کتب گھر) کے اہم علماء میں ہوتا ہے آپ مراد آباد (یو پی، انڈیا) کے علمی سادات خاندان کے چشم و چراغ تھے ۲۱ صفر ۱۳۰۰ھ

حجری بمطابق یکم جنوری ۱۸۸۳ء کو تولد ہوئے اسلامی انسائیکلو پیڈیا میں سن پیدائش ۱۸۸۷ء درج ہے۔

آپ کے والد کا نام مولانا سید مصعب الدین تھا آپ کے آباؤ اجداد شہنشاہ ہند اور نگرہب مانگیر کے عہد میں مشہد سے ہندوستان ہجرت کر کے آئے تھے اور نگرہب نے ان کی عزت افزائی کی اور جاگیر عطا فرمائی۔

۱۳۶۵، ۱۳۶۲، ۱۳۶۳، ۱۳۶۴ء میں بنارس کانفرنس میں آپ ناظم اعلیٰ تھے اسلامی دستور کا خاکہ تیار کرنے کے دوران آپ جلیل ہو گئے۔ بجا علامہ علامت مبین اللہ ہیں۔ کمیٹی کے بقول آپ نے پاکستان کے لیے اسلامی دستور کے سلسلے میں گیارہ دفعات ہی لکھ پائے تھے کہ علامت نے نذر کیا یہاں تک کہ ماہ اکتوبر ۱۹۴۸ء کو رحلت فرما گئے۔" ۱۹

آپ کی وفات یوم الجُمعہ ۱۸ ذی الحجہ ۱۳۶۷ھ ہجری بمطابق ۱۳ اکتوبر ۱۹۴۸ء کو رات بارہ بج کر پچیس منٹ پر ہوئی۔ آپ کی چند تصانیف یہ ہیں (۱) تفسیر خزانہ العرفان۔ (۲) اہلبیان (۳) اذکرتہ اعلماء (۴) سیرت صحابہ (۵) سوانح کربلا (۶) کتاب اللہ (۷) آداب الاخیار (۸) کشف اُجاب (۹) اسواط بعد اب (۱۰) زاد البحر میں (۱۱) اُکھبتات لدفع اُملوسات۔